De mensibus iulii et augusti. Hoc anno ultra assuetum et preter naturam intensus calor fuit, dominantibus Leone et Virgine planetarum. Multi mortalium de acutis febribus et morbillis periere. In castris, villis teritorii cremonensis et aliis diversis locis circumstantibus cum plures de cèlo inferentes damna fluxerunt grandines. Panis et vini aliarumque rerum ab hominum esu ingens penuria in urbe et contatu Cremonè aderat: de quolibet sextario furmenti soldos quadraginta et plurium; vini librarum trium imperialium emebantur et vendebantur. Datia a principe Mediolani per Marcum Antonium Cagnolam mediolanensem incantantur. Scanatura bestiarum quadrupedum, què erat magnifice rei publice nostre in utilitatem, ducis privata comunitate indebite convertitur et apropiatur. Turres, domos civiumque palacia et Dei templa destructa istis temporibus a machinis castri Sancte Crucis fuerunt. Questiones, rixe et contumelie immortales inter cives occasione talionum Gallorumque expensarum preteritarum oriuntur et ut in laberinto nodoso inter ipsos cahos efficitur. Tota fere civitas disolata, mesta, deplumata et dilacerata erat. Puella inupte, deficiente pecunia et penuria regnante, remanserunt. Pompe,

cantus, coree et hominum dilectaciones cessavere. Mercatores parum aut nihil circa mercantias se exercebant et operabantur, mechanici et artes frigide laborabant, agri a vilicis male cultivabantur. Edes deserte fereque nonnullae penitus evulse erant *a fundamentis\\, Dei templa destructa, urbis menia turibus et merlis privata, suburbiorum domus et edificia usque ad tria miliaria a civitate terris prostrata, divina officia et predicaciones cessavere, omnia denique, deficientibus pietate, misericordia et iusticia, avaritia et superbia regnante, in ruinam tendebant. Nulla pax, nulla requies aderant, sed undique pene, rapine, latrocinia, homicidia, questiones, rixe et omnium generum morborum species in urbe et extra regnabant. O infelix et miseranda Cremona mi cara parens, tuis compator afflictionibus, pennis et doloribus, tot tantisque malis non solum ab hostibus, sed a domesticis lacescita et penitus destructa. Si genera malorum omnia enarare velim que perpessa es istis temporibus et acciderunt, «ante diem clauso componet Vesper Olympo».

Sorragne terra fertilis transpadana rerumque omnium uberima, iurisdictionis hereditatis matris magnifici militis et marchionis domini Io. Baptiste de Meliis, et nonnullorum civium cremonensium qui multa iocalia et bona preciosa Gallorum metu ibidem ad conservanda posuerunt ad damnum et detrimentum, istis temporibus a nonnullis militibus iniquis marchionis Palavicini, qui iurisdictionem in ipsa terra ratione feudi habere predicabat, depredatur et ab ipso Palavicino violenter capitur in presentiarum. Attamen de iure hereditario terra ista Soragne ad ipsum magnificum dominum Io. Baptista pertinebat et tempore Francorum regis, mediante iusticia, hanc terram obtinuit. Sed spirante Imperatore, cui per dictum Palavicinum false supplicatum est vi ipsam terram non iuridice ex privilegio concessa, ad possessum terre ingreditur depredator. Rome hęc causa comittitur et sentenciatur fore prefati magnifici domini Io. Baptiste iure hereditatis matris. Apellacione premissa, adhuc lis pendet, in grave damnum et prejudicium prefati equitis et marchionis de Meliis, qui fere omnia bona propria hac in lite perdidit illius deffensionis causa. Quo fit iudicatu meo, melius fuisse illi proprium et certum retinere, quam appellativum in litibus dubiosum possidere, sed velle unicuique suum est et superbia in potentibus regnat cum avaricia. Attamen melius est pax \certa/ quam sporata victoria. Transeat marte suo aliorum dictu.

Cremonenses sui domino semper fideles assumptionis festum dive virginis Marie hoc anno, precedentibus solitis oblationibus optimo et maximo Deo, celebraverunt; ob Parmensium etiam victoriam memores taurum leticia obtulerunt. De anno vero proximo preterito Gallorum iniquorum defectu de hoc festo leticia et oblationibus ac tauri memoria caruerunt Cremonenses, nunc vero, aspirantibus Redemptore et virgine pura et immaculata Maria matre, hoc festum leticia et gaudio celebraverunt Cremonenses, in hymno cantantes et dicentes: «O gloriosa Domina, excelsa super sydera, qui te creavit provide, lactasti sacro ubere. Quod Eva tristis abstulit, tu reddis almo germine. Intrent ut castra flebiles, celi fenestra facta es. Tu regis alta ianua et porte lucis fulgida. Vitam datam per virginem, gentes redempte, plaudite. Tu nos Gallorum manibus eripuisti gentibus. Fugam datam per virginem letentur cives, populi. Gloria tibi, Domine, qui natus es de virgine, cum Patre et Sancto Spiritu in sempiterna secula, amen».

Die sabbati sextodecimo augusti. Post civium ab hac urbe his diebus elapsis ad Venetorum urbes et marchionis Ferrarie discessum et in presentiarum ab ipsis ad patriam regressum ex proclamacionibus editis, preclarus civis et causidicus dominus Sebastianus de Oxio animi passione, cui nulla medicina valet nisi morte superveniente (atestante Falaride tyrano in epistola ad Policletum et dicente: «Adversam enim corporis valitudinem ars sanat, animi autem sola mors medetur») de hoc seculo migravit. De huius egritudinis causa et passione militat. Nam, dum infelix extra portam Sancti Luce Divi Stephani iuxta templum fundos suos, edes, edificia, vites et arbores incisas a Gallis eundo vidisset, a febre iniqua extraneoque cordis calore aggreditur. Qua de re, tum animi infirmitate et corporis, tum nimia medicorum dieta, hac luce, sumptis Ecclesie sacramentis, ex infirmitatibus predictis de hac vita ad aliam migravit eternam. Et quia civis preclarus causidicusque et patrie protector, vir bonus et officiosus erat, igitur sui ad memoriam et patrie decorem epitaphium tenoris infrascripti composui. En.

Sebasti mors ane tuos moriendo dolores
 Eripuit stomacho, quos medicina nihil.
 Corporis adversos morbos medicina resanat,
 Ast animi tantum mors fera finit opus.
 Divicie, non Oxa domus valere saluti:
 Gratia sola Dei semper ubique potest.
 Vivendum ratione tamen. Vir, Γνωθι σεαυτόν^a:
 Pulvis et umbra sumus, cetera mundus habet,
 Ast animam forma similem Deus ipse creavit
 Ex nihilo, fas est reddere amore polo.

Die lune 25 augusti, qua divi Firmi martiris festum in terris veneratur. Viri nobiles dominus Dalmianus de Belixellis terci Ordinis divi Francisci frater, Ioannes de Felino nobilis iuvenis innuptus^b et dominus Iacobus de Vulpis officii maleficiorum inelyte urbis Cremone Notarius colligiatus acutibus febribus hac luce moriuntur. Illorum ad memoriam, famam et gloriam, quia viri optimi et cives cremonenses fuerunt, igitur epitaphium insimul compositum capias mi lector. En.

Dalmianus Belixellus erat de stirpe, Iohannes
 Felina, pariter Vulps cecidere die.
 Bigus primus erat, iuvenis sine coniuge, natis
 Alter, ab officio Vulps moriendo caret.
 Extraneo de febre viri cecidere, calore
 Ingenerant morbos tempora prava malos.

De ticinensi urbe ad arcem Sancte Crucis Cremone obsidendum et impugnandum istis temporibus quinque centum Hispani Cremonam venerunt. Sed die prima septembris, quia infecti erant pestilentia, de qua multi periere, ex literis ducalibus emanatis de urbe nostra patres conscripti exire fecerunt. Ad oppositum hostium in terra Lechi territorii Pergami transmissi fuerunt.

De mense antedicto augusti. Dum Verone per aliquot mensium et dierum penes venerabilem don Bertolomeum nostri filium predilectum in loco Plebis Divè virginis Mariè Montauri moram trahentem, de Alemania per alta maris navigando sanctissimus pontifex Adrianus sextus Romam venit dicionemque illius preclare urbis et sedis apostolice tenutam et corporalem possessionem triumpho sucepit. Per tres dies romani cives cum populo leticia exultaverunt, rogitus, falodia, campanarum pulsaciones et omnium instrumentorum melodias gaudio fecerunt. Post, aggregato concilio cardinalium eiusque Trinitatis misa prima celebrata, sanxit et ordinavit de consensu fere omnium cardinalium quod in futurum presbiterorum nemo nisi beneficium unum curatum a sede apostolica consequi posset et obtineri disposuitque quod honestam vitam cardinales et celibem servarent intratarumque rerum de superfluis eorum redditus et proventus pro christiana fide conservanda contra Turchos infideles illi traderent pro una vice tantum, ut auxilium magistro Rhodi, qui ab optomano Turchorum imperatore vexabatur, impenderet. Nam istis temporibus, ut iam dixi, circiter rhodianam urbem trecentum mille cum pignantibus maledictus imperator castrametabatur illam obsidendo. Profecto viriliter Magnus magister et magnanimus contra has rabidas gentes pugnantes et obsidentes urbem Christianis servavit et servat. Multasque alias sanctiones et ordines Deo optimo et maximo vir sanctissimus, laudabiles et christiane fidei utiles et necessarias sanxit, ordinavit et stabilivit. Talem Antistitem omnipotens Deus conservet Cristianis, qui veram Christi fidem conservando augeat, suarum cum ovile ovium manuteneat in Domino.

Sumpta dicione romane urbis per Antistitem et aprehesa sede apostolica exactisque nonnullis denariorum quantitibus a cardinalibus, de avere quoque divi Petri etiam additis, celeri pede et sine mora per alta maris, auxiliante serenissimo Imperatore, de mense septembris nonnullas naves bene armatas magistro Rhodi sanctissimus papa Adrianus sextus ad insulam rhodianam contra Turchos et eorum armatam pugnandam transmisit.

a] 'cognose te ipsum' inserito sopra la frase in greco b] in\nuptus

Tandem per vim in portum rhodianum, Favonio spirante cum Deo optimo et maximo, due naves magne certis cum galeis Theucris pugnantes ingressae fuerunt. Rhodiani milites cum magnanimo eorum Magistro, viso navium auxilio, læticia animum virilem contra Turchos, licet circiter urbis muros ex frequentatis bellis Turchorum iam laxi erant, susceperunt. Iam per quatuor bella circa menia octo centum mille de Teuchris interfecerant et ad Tartara transiverant. Ultimo vero bello, auxiliantibus virgine Maria, dives Io. Baptista et Georgio et summi Pontificis et serenissimi Imperatoris gentibus extra urbem, quo viginti quinque mille perdiderunt de Theucris, otomanum ipsum cum eius reliquo exercitu fregerunt et victoriam cum triumpho asecuti sunt, Deum et sanctos laudantes. Urbis menia a machinis prostrata, fugatis hostibus usque in litora maris, iterum Magnus magister fortificando erexit.

In agro pergamensi Hispani atroces istis temporibus equis transcurrentes, nonnulla bona civium et villicorum vi rapuerunt. Nec de his seduli, sed mala malis addendo, nonnullos etiam cives et rurales pingues facultatibus in contactu capientes in predam duxerunt. Horum civium depredacionis et detencionis causa extitit alias tempore urbis Pergami per strenuum Prosperum capitaneum Colonam capte, Pergamenses ne in prædam illorum bona transirent in Hispanos, ducatos decem mille auri prefato capitaneo tradere promiserunt. Procrastinantes et negligentes, ad solutionem contra ipsos donec persolverent Hispani insurrexerunt. De civitate Verone in auxilium Pergamensium duo mille pedites et nonnullos a levibus armis armigeros Veneti, de his ignorantes et stupidi, illico transmiserunt. Quibus intellectis, iusticia mediante, pecunias asecutus est et fidem promissam adimplere, pace inter partes subsequente.

Penuria panis et vini aliarumque rerum ab esu hominum Verone et fere per totam Italiam hoc tempore militabat et pestilencia pululabat.

Menia urbis Veronè versus portam Episcopii et nonnulla propugnacula tenus montes et portam Calzarii nunc obtusam hoc tempore rehedificabantur, a Venetis expensarum pro tertia parte, a civibus pro alia tertia parte et a contactu pauperum villicorum pro reliqua tertia parte. Cives et vilici, penuria ut supra militante mala, valde erant gravati. Edes extra urbem, palacia et Dei templa et omnia alia edificia a tribus meliaribus citra civium prostrantur. Menium in edificiis et propugnaculorum urbis lapides ipsorum civium domorum et ecclesiarum intruduntur. De burgo preclaro Sancti Georgii prostrato, Sancte Lucie monacharum templo cum monasterio, ordinis paradisi Servorum Dei ecclesia, carote Sancti Francisci cum monasteriis aliisque ecclesiis divinis et civium palaciis ab extra a fundamentis destructis, oculata fide cum concerni possint, brevitate nihil dico. Attamen in medio unum aducam, citaredo David atestante in psalmis et dicente: «Nisi Deus custodiverit civitatem, frustra laborat qui custodit eam». Menia nec propugnacula nec milites nec ipsi principes eorum potencia sine divino auxilio possunt servare nec custodire.

Die sabbati quarto mensis octobris, qua divi Francisci festum in terris colitur. Venetorum a dominatione magnificus et preclarus vir dominus Petrus Tronus in pretorem Verone elligitur civesque preclari hac luce in ipsam preturam, septro dato per predecessorem, honerando susceperunt cum gaudio et læticia. Vir iste exhimius iusticieque amator de anno proximo preterito 1520, dum Brixie pro pretore a dominatione Venetorum ellectus esset, unum iusticie præclarum memorie dignum et posteris doctrina comemorandum et ad iuvenum perversorum emendacionem contra quendam iuvenem brixensem (quamvis rigide) fècit et operatus est.

*Dum\ quedam Brixie de contactu puella satis formosa, virgo honesta et pudica lignorum fasciculum unum ab igne in foro urbis venondari causa casu tulisset, ecce a quodam iuvene impudico cive visa amore capitur et fraudolenter fasciculum lignorum ab ipsa suam ut adimpleret iniquam voluntatem emit. Blandiciis et dolo suas ad edes per puellam exportari fècit. Deposito et pecunia fassiculi soluta,

iuvenis iste insensatus, clauso hostio sue domus, per vim violando pudicitiam puelle comaculavit honoremque contra mentem illius, Deum non timens, suscepit. Quibus peractis et perpetratis, dimissa, lachrymando ad pretorem genibus flexis iusticiam de iniquitate comissa per iuvenem implorando venit. Nuncium ilico, his intellectis, ad se veniendum pro nonnullis necessariis et oportunis et locuturum iuveni pretor transmisit. Hic delicti comissi immemor, ad ipsum pretorem simplex homo obtemperando venit. Interrogatus a pretore si aliquas mercancias in ipsa luce fecerit aut contraxerit, respondendo inquit lignorum fasciculum unum ab igne aridorum a quadam muliere emisse et solvisse. «Quid post maledicte Deum non timens nec iusticiam egisti? Tu illum et contra eius mentem et honorem vi violasti!». Negante, puellam vocari fecit. Palidus et stupidus obmutuit; post veniam et misericordiam a pretore petiit. Iustus iudex dixit illi: «Secundum urbis statuta dotem huic puelle violatae te condemno ad dandum, faciendum et ilico solvendum, què erit de ducatis ducentum auri boni auri et iusti ponderis». Optemperavit, domui sue nuncio transmissio ut feret, presente pretore realiter ducatos ducentum auri in dotem tradidit puelle. Conversus erga ipsam puellam iustus iudex dixit: «Nunc habes secundum legem Brixie municipalem dotem tuam. Attamen de honore tuo cares: volo restituat» mandavitque iuveni puellam omnino disponari. Disponata in presentia testium et notarii publici, qui publicum tractavit instrumentum, pretor iterum conversus erga puellam illi redixit: «Dotem habuisti et honorem tuum iste iuvenis in disponacione secundum legem municipalem Brixie tibi restituit et recte, sed apud Deum aliter de iusticia disponitur et scriptum est. Nam si quis virginem per vim violaverit, dignus est morte. Igitur confiteare tui peccata corde contricto, deinde mortem privato capite, mi iuvenis, ad exemplar aliorum male in similibus agentium volo te gustare. Si constanter ductus penitencia illam patieris, gloriam eternam possidebis». Et secundum rectoris sententiam a magistro iusticie publice capite plectitur, vita exalante cum sanguine. Deus illi misereatur.

Iusticiam etiam Brixie istis temporibus pretor preclarus egit in avarum. Deficiente blado super forum prefate urbis, cuidam avaro insaciabili plaustrum unum furmenti in auxilium pauperum venondari causa ad ipsam plateam feri mandavit. \Non/ habere nisi pro usu suo et familie (licet mendaciter) dixit et mittere recusavit. Ad iram pretor tali responsione provocatus, duos alios currus ferri sub certa pena ilico iussit. Sine pietate et aroganter, contra pretorem arguendo iterum redixit: «Si unum ultra mei et familie mee furmenti plaustrum non habeo, quomodo duo feram?». Subrisit pretor; duces servorum illius ad se vocari fecit, mandans illi, ceptis quinque portitoribus a sacho, ad certam edem ubi avarus ille pertinax et arogans certam furmenti summam non minimam super oreo habebat adire et per fenestras domus in strata publica totam populo proici faceret, deinde per preconem proclamaciones publicas fieri faceret parte ipsius pretoris quod omnes urbis pauperes de hoc tritico sine solutione et punicione hebere et percipere possent et valerent. Obtemperando et proclamacione per oras urbis facta, totam quantitatem illius furmenti inter pauperes conestabilis ipse peditum pro anima avari et defonctorum suorum secundum proclamaciones dispensavit, Dei ad gloriam et preiudicium avari, qui dolore et mesticia per dies quindecim post de hac vita in inferno desperatione pertransivit.

In Verona me presente istis temporibus, in foro deficiente furmento, proclamaciones pretor iste preclarus fieri fecit quod omnes cives veronenses infra sex dies quantitatem veram furmenti recolectam, siliginis et milii hoc anno cum personarum buchis inscriptis sub amissione bladi pena et ultra ad arbitrium ipsius illi traderent. Cives non immemores iusticie per pretorem Brixie facte in avarum obtemperaverunt, dempto uno avaro de progenie Dantis, qui clam mille ducentum minalia furmenti contra proclamaciones, nolens propalare nisi trecentum, tenuit. Quapropter, habita noticia per pretorem ab accusatore de dolo et malicia istius avari, novem centum minalia ex dicto furmento non propralata per eius satellites accipiendo in foro publice

pauperibus veronensibus minori precio quo vendebatur venundari fecit. Precium autem illius pro medietate fiscali camere implicavit, pro reliqua vero medietate acusatori partim et partim militibus sui pro stipendio dispensavit, in avari preiudicium non obtemperantis pretoris proclamationibus.

De situ urbis Verone illiusque primordiis, nobilitate, privilegiis, antiquitate rerumque omnium fertilitate ad preclaros cives veronenses Dominici Burdigali, concivis ex privilegio tempore magnifici et preclari Alexandri Marcelli pretoris ipsius urbis patri suo preclaro domino Io. Christoforo et desendentibus in infinitum \concesso/ per magnificam rem publicam veronensem sub 1465 ultimo aprilis, ut constat instrumento seu privilegio rogato per Silvestrem de Landis comuni Verone canzelarium et sigilli sancti Zenoni sigilato, et etiam civis et notarii colligati inclyte urbis Cremonae carmen, ydibus octobris 1522.

Veronè o cives primordia scire volentes
 Hèc scripsere patres commemoranda nimis.
 A Gallis fondata manet venientibus austro,
 Quorum Breno fuit dux generosus homo.
 'Marmoream' dixere viri de marmore structam,
 Post 'Verona' suum nomen habere dedit.
 Condidit arte sui maga Merlinus harenam,
 Quem rapuit Minos fraude, dolo miserum.
 Maxima cum Petro sunt arces monte sereno,
 Digna vetus ponte protegit arx Athesim.
 Bursi porta manet, quem gallus perdidit ense
 Virginis auxilio, membra tumata iacent.
 Altera pars porte pendetque vocata Leonum,
 Quos Verona potens ingenio domuit.
 Alboin et regum templo sunt ossa Pipini
 Condida Zenonis, copa verenda patris.
 Atque Episcopii Rasioli, Maxima, Georgii.
 Calzarii porte barbara cursus habet.
 Defluit hinc Athesis medio resonantibus undis,
 Fons oritur clarus dans riuolos populo.
 Èdes magnifice surguntque palacia, templa
 Inconsupta Ceres, Bachus amenus adest.
 Lanigere pecudes adsunt, bona pascua campis,
 Ficus, oliva, bacha muntibus hinc redolent
 Pischerièque lacus pisces producit amenos,
 Pingue solum reddit Mincius egrediens.
 Undique cincta iugis arx eminet etere claro
 Montauri et frugum vallis amena viret.
 Florius in Blanchamflorem percussus amore
 Arxit: in archa iacent illic et ossa virum.
 Fons oritur, validam prestat macinantibus undam
 Pannorum fullis labitur auxilio.
 Irrigat atque solum, nitidos facit esse papirros
 Scribenti calamo, dulcis amena viris.
 Fertilis in rebus cunctis urbs ista refulget
 Civibus, exsuperant nobilitate Rhodos.
 Scaligeri tenuere duces, sunt ossa sepulchris
 Que decorant patriam magnificanda nimis.
 Gaude igitur Verona potens sub tecmine Marci
 Fèlix, tuta manes nunc in amore fide.

Brenonis senigalensis Gallorum Sanonum ducis \temporibus/, qui in Italiam veniens Brunisenidum mediolanensem regem superavit civitatemque ipsam Mediolani destruxit simul cum Papia et Cremona, Romam profeciscens dempto Capitolio cepit multaue mala in Tusciam perpetravit anno mundi 5019, ante Christi nativatem 140 vel circha. Marmorina civitas, nunc nuncupata Verona, ab ipso ^a Brenone senigalense Sanonumque a Gallis citra Athesim edificata fuit vocaveruntque illam Marmorinam, a marmoribus cinctam. A porta Leonum usque ad alteram Bursi civitas ipsa erat situata et comprehensa \tantummodo/. Per longa tempora post, princeps unus alemanus cum filia unica Verona satis dives, de Alemania magno cum tesauo veniens, hanc urbem a civibus gratiose in ditione habuit. Mortuo principe et relicta unica filia Verona, ut altera Pantasilea in armis militante, a civibus dillecta, in ditione ipsius urbis et hereditate paterna remansit domina, quam multi barones et principes tam alemani, quam itali in eorum consortem hanc habere concupiverunt et petierunt. Sed virago ipsa in pudicia et virginitate suis cum civibus vivere et miliciè asuete exercere artem decrevit copulamque matrimonii neglexit. Iustus vero Tridenti princeps (atestantibus Sicardo Casalascho antiquo episcopo cremonensi et Galvano divi Dominici fratre et theologie magistro veronensi suis in cronicis) valde potens et dives, amore istius matrone, sed potius credo diviciarum cupiditate incensus, hanc in uxorem temptavit amore aut per vim armorum habere. Quapropter virago magnanima, videns se ab ipso tueri non posse, astuta et sagax doloque in animo Iustum principem latenter decipere decrevit. Terminum unius anni ad respondendum sue petitioni petiit, quia priusquam nuberetur cingulum unum et duos annulos more militum Romanorum preciosum pulchrum et divites facere intendebat; concorditer remanserunt. Isto interim, durante tempore et termino, civitatem istam amplificando ultra Athesim et citra menibus cinxit arcesque Sancti Petri et Maximi in monte, auxiliantibus suis civibus, edificavit. Cum Mediolanensibus, Mantuanis, Parmensibus et Cremonensibus ligam et confederacionem contraxit militibusque validis, ut contra Iustum principem resistere posset sui que pudicitie et virginitatis voluntatem adimplere, se munivit^b. Facto cingulo urbis citra ultraque Athesim cum arcibus predictis et contracto federe et liga ut supra elapsoque anno termini petiti ad respondendum principi Iusto Tridenti, iterum ad mulierem, ut responsionem de matrimonio contrahendo secum haberet, revertitur. Cui virago læta fronte et animo virili sui intencionem exprexit dicens se nolle iungi in matrimonio, sed sua in virginitate et pudicia et re militari permanere; in reliquis cum benivolentia et amore secum, si placuerit, virtute, moribus et facultatibus esse illumque dilligere et amare. Quibus intellectis fraudeque ipsa detecta, seque a Verona muliere illusum esse videns, ad iram provocatus est princeps Tridenti. Aggregato sui exercitu valido, ad Marmorinam civitatem per vallem Pantene veniens, cum exercitu in loco et vico Pogiani sui castra fixit et tentoria multaue mala in valle ista et montibus circumstantibus veniendo et stando sui milites alemani egerunt. Isto interim, Verona magnanima virago, aggregato sui exercitu cum populo et civibus suis cum aciebus et potencia, auxiliantibus Mediolansensibus, Mantuanis, Parmensibus et fidelissimis Cremonensibus confederatis contra hostes et Iustum Tridenti principem, pugnatum viriliter in ipsa valle Pantene venit. Preparatis aciebus ordine, ingens ibi bellum per horas quinque inter partes geritur, quo in conflictu multi ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Tandem astuta Verona sua cum acie ducentorum militum de melioris ab aciebus sedecim ellectis, a dextris veniens, contra hostes iam laxos irruendo forti brachio alemanos fregit et in fugam vertens illos cum equis multos captivos cum triumpho in urbe Marmorina in predam duxit. Vix Iustus princeps potenti equo versus Tridentum evasit incolumis. De hac vita per aliquot temporis temporis post magnanima et pudica virago, condito

a] +Ver+ b] +contraxit et stabilivit+

testamento, quo urbem civibus suis reliquit possidendam et gaudendam, migravit. Defuncta, patres conscripti cum populo dicionem urbis habuerunt. Ex tantis officiis per Veronam matronam et principem in eos colatis non immemores, marmoream super fontem Verone imaginem illius in memoriam erexerunt et nomine suo urbem, mutando primo nomine Marmoree, Veronam nuncupaverunt in futurumque nuncupari voluerunt. Carmenque in manibus in ere scripserunt in memoriam Iusti principis Tridenti victoriae decepti et ad laudes ipsius Verone et civium, cuius tenor usque in presentiarum adest et videri poterit mi lector tenoris infrascripti, videlicet: «Est Iusti latrix urbs hec et laudis amatrix, quia de cingulo et anulis fiendis per Veronam non intelexit Iustus princeps Tridenti, sed latuit. Et laudis amatrix, quia laudari in futurum voluit a magnitudine animi et constancia sue pudicicie et virginitatis servate et a virtute militari».

Harena visu mirabilis, quamvis in presentiarum partim destructa et vastata, atestante^a suis in cronicis Sichardo Casalescho episcopo Cremone et Galvano theologo veronensi antiquo a Merlino nigromante sui arte constructa fuit. De arte istius Merlini iuxta templum Divi Zenonis Verone in marmore anteriori porte ipsius templi imago illius super equum cum cornu, cane et cervo in forma venandi sculpta usque in presentiarum videri potest et vidi, cum carmine desuper sculpto tenoris infrascripti, videlicet:

O regem stultum! Petit infernali tributum
Moxque paratur equus, quem misit demon iniquus.
Exit aquam nudus, petit infera non rediturus.
Nixus equus, cervus, canis hinc datur auferendus.

Iste Merlinus magus in stuffa seu balneo prope Arenam constructo lavandi se causa nudus erat. Insensatus, per artem sui magicam super Verone campaneam venacionem cervi cum cane a demone cogendo petiit. Ilico, ab arte maga coactus, demon equum cum cornu, cervo et cane venatui preparatis illi tradidit. De balneo nudus egrediens et ebrius demonis blandiciis, super equum cum cornu redisono ad venandum ascendit. Quapropter sonipes ille, exiens de porta \Sancti Maximi nuncupata/, civitatis super campaneam sic venando ad inferos non rediturus duxit.

Bursi porta vetus marmorea in ipsa urve pendet, quam saracenus gigans Bursus fortis custodiebat procerum Francie temporibus. Oliverius, unus de proceribus Gallie, tenus hanc portam, auxiliante virgine Maria, hunc gigantem interfecit, licet in dimicacione per prius Oliverium ipsum in crure dextro spiculo vulneravit ipse gigas. Postremo, Maria virgine sanante et propicia, ab ipso procere gallo prostratur deeque Februee in templo, nunc nuncupato Sancte Marie de la Frata, sepelitur. Os cruris istius gigantis penes rectorem dicte ecclesie Sancte Marie de la Frata usque in presentiarum adest longitudinis brachiorum quatuor vidi et oculata fide etiam de novo concerni potest; memoria istius gigantis historiaque, qui erat altitudinis brachiorum quatuordecim, in pariete anteriori dicte ecclesie apparet pictura cum carminibus additis.

Adest etiam Leonum pars porte prope ecclesiam Sancti Firmi Verone ordinis Fratrum minorum vetus perpulchra, ubi alias in schinchis ibi prope prefata Verona virgo et domina leones domuit ut Florentie ipsamque portam Leonum ab ipsis nuncupavit et adhuc in presentiarum pars ipsa nomen retinuit.

Ossa Lungonbardorum regis Alboini in templo Divi Zenonis in archa una subteranea etiam iacent. Rex iste patrem Rosimonde regem eius uxoris bello interfecit. Mortuo, crappam^b capitis istius regis devicti ex superbia et ambitione in cratere una auri ligari fecit et in ipsa bibebat. Semel cum bibisset, dixit uxori sue Rosimonde filie dicti regis craterem plenam vino porigendo: «Bibe cum patre tuo». Comota sunt eius viscera et ad iram provocata a quodam milite secrete in toro illum fecit interficere et ibidem iacent. In altera \urna/ et ibi prope membra Pipini Longombardorum regis adsunt et videri possunt. Tempore vite horum regum sedem suam in Verona habitacionem et dicionem habebant et in ipsa mortui sunt et ossa iacent ut supra.

a] atestant+ibus+ b] cra\p/am

De copa divi Zenonis patris patrie prope templum illius preclara urbisque Verone portis, que sunt sex, videlicet porta Episcopii, Rafioli, Sancti Georgii, Calzarii, Barbarorum cursus et porta Sancti Maximi, oculata fide videri possunt simul cum Scaligerum ducum perdignis archis, subdicebo.

De opido Montauri, ubi ossa Flori cum Floreblancha amata coniuge una in archa iacent, et via subteranea ab ipso opido ad Harenam antedictam partimque a Venetis vastata et planicie cum montibus amenis et fonte preclaro tenus templum plebis Montauri Virginis Marie Scaligerumque palaciis pomerisque odoriferis, cum apperte appareant et visu delectentur, etiam nihil dicam.

Athesis de flumine veloci, fonte preclaro in foro, edibus, palaciis, templis et aliis edificiis in ipsa urbe sitis et iacentibus Pischerieque lacu cum amena riparia Mincioque flumine egrediente, villis, castris et locis sub sideribus Iovis et Mercurii sub aere sereno et subtili preclaris, cum videri possint dietim, ne in scribendo prolixius sim pertransibo. Unum tamen scio et manifeste apparet: urbs ista Verona, Veneciarum in provincia situata omniumque rerum uberima, pre aliis civitatibus preclara florere et nobilium civium partim a Romanis, partim ab Alamanis descendendum civilis esse et omnium virtutum decorata.

Die sabbati 28 mensis novembris. A pretore urbis Verone, domino Petro Trono, Arcis Veteris preses venetus de Grippa progenie, vigore literarum capitibus de Decem Venetiarum emanatarum, ex prodicione (ut asserebatur) perpetranda de ipso Castro Veteri Imperatori et marchioni Mantue cum urbe dando, capitur. Ligatis manibus et pedibus, super equum cum antiquardo militum ad urbem Venetorum transmittitur, puniendus si erraverit.

De mense decembris et prope nativitatis domini nostris Jesu Christi festa. Ab ottomano Turchorum imperatore, deficientibus victualibus Christianorumque auxilio, urbs rodiana concorditer salvis personis et rebus a Magno magistro et militibus hierosolimitanis, in preiudicium catolice fidei, capitur et possidetur. Veh tibi Italia omnium morborum plena et discordiarum! Omnipotens Deus, tui peccatorum pertinacia contra ipsum dietim perpetratorum et factorum sine contricione, emendacione et penitencia, de inimicis suis te punire permittet nisi convertaris ad Ipsum mediante penitencia. Quod non credo experientia docente: nam sepe sepiusque a Domino temporibus retroactis tum bellorum plagis, tum pestilencia et fame percussa, sed pertinax et adamantina peiora dietim contra Redemptorem geris et terga revolvis. Igitur convertere et tibi miserebitur et veniam prestabit ad sui gloriam. Amen.

Die dominico 28 antedicti mensis decembris. Ad summum pontificem Adrianum sextum duo serenissimi imperatoris Carolis oratores, ut de amissione urbis rhodiane secum condoleret provisionemque contra rabidos Turchos et infideles ne fides Christianorum deficeret omnino toto posse faceret et curaret, Veronam venerunt. Honorifice a rectoribus venetis in urbe recepti sunt leta fronte et per duos dies moram in ipsa fecerunt cum Deo.

Die iovis primo mensis ianuarii. De civitate Verone ducentum pugnancium lancia et cumplures pedites eorum cum ducibus recedendo, prope clusam in loco Caprini, Venetorum de mandato metu Alemanum, qua ut asserebatur in Italiam transire volebant, equitaverunt, ad quid agendum ignorabatur. Attamen menia et propugnacula urbis Verone reficiebantur fortitudine cum custodibus.

Ad magnificum et preclarum Venetorum ab illustrissima Dominatione pretorem Verone dominum Petrum Tronum Dominici Burdigalli inclite urbis Verone et Cremona civis carmen, die sexto ianuarii, qua Epiphanie festum in terris veneratur et celebratur, 1523.

Verone pergrata salus, generose potestas,
Pax, requies veniant, post bona perpetua.
Natus in orbe Deus pura de Virgine, clara
Fulxit stella Magis, dux fuit in Betelem.

Exhibuit miram Gaspar, thus Melchion, aurum
 Baldesar: Auctorem sic coluere suum.
 Paschatis adventus memorant vaga festa sub annis
 Hac luce presbiteri, què celebranda manent.
 Mille et quingentis decies bis terque sub anno
 Què veniunt festa lector amande cape.
 Prima dies februi tibi septuagesima fiet,
 Uxores sponsi ducere percaveant.
 Tersena februi celebres ieiunia sancta,
 Aprilis cum quarta madii super ètera Christus
 Scanxit amor nostri prèsidiumque polo.
 Quarta vigena dies veniet, qua Spiritus almus
 Discipulis spirans prestitit elloquium.
 Corporis et sacri Christi celebratur in orbe
 iunii quarta dies commemoranda viris.
 Festa verenda nimis sunt hèc venientibus annis,
 Pontifices leges has statuere bonas.

Istis temporibus egregius et sapiens i. u. doctor et eques preclarus, patrie protector, viduarum et orphanorum defensor dominus Franciscus Benzonus de hac vita ad aliam perpetuam pertransivit, similiter et Sphortia Furlivius poeta ritmus nostri dillectus. Et quia preclari viri et officiosi fuerunt virtutibus predicti, igitur ad sui memoriam patrièque nostre ornamentum epitaphia tenoris infrascripti capias mi lector. En.

Benzona de stirpe satus Franciscus in archa
 Conditur. Ègregius doctor amandus erat,
 Protexit viduas, miseros pietate superna.
 Principibus Ligurum carus et hinc Venetis.
 Flet patria et cives, populus lachrymando gemiscunt
 Morte viri. Virtus semper amanda manet.

Epitaphium domini Sphortie Furlivii.

Musarum cultor, ritmus fuit atque poeta
 Sphortia Furlivius, dulcis in elloquio,
 Civibus et populo gratus verboque facetus
 Omnibus. Ast virtus vivit et ossa iacent.

De mense februarii. Venetiarum in civitate Reverendus in Christo Jesu pater Cremoneque noster episcopus dominus Hieronimus Trivisanus origine venetus, vir catholicus et sanctus omniumque virtutum imbutus et officiosus de hac vita ad aliam immortalem et perpetuam transivit, cui in episcopali palacio et sede reverendus cardinalis Anthonitanus successit. Et quia presul iste venerandus pastor preclarus inclite Cremone fuit et pater pauperum, precipue in urbe nostra, qui inter egenos per duos dies in ebdemoda cumplures sachos panis cocti continue omni anno dispensare fecit et alias elimosinas ad pia loca erogavit Dei amore et more bonis pastoris curam de anibus ne pereant habentis, igitur ad sui memoriam, famam et gloriam et ad aliorum episcoporum et pastorum imitationem in despensando ecclesie bona iuridice (videlicet triplici modo pro una parte sibi, pro altera in fabricacione ecclesiarum, reliqua in pauperes Christi) et in vitam eternam ^aacquisivit, epitaphium composui. En.

b

Hieronimus Trivisana domus quem protulit urna
 Clauditur. Alcmene pastor amandus erat.
 Doctrina, ingenio, virtutibus inclyta clara
 Urbs Venetum fulxit. Mesta Cremona luget.

a] +per eos acquisivit+ b] +De mense februarii. Dum moram Verone traherem Montauri in loco, Venetiarum in urbe reverendus in Christo pater Cremoneque inclite episcopus dominus H+

Iusticiam coluit, Dominum dilexit amando
 Pauperibus Christi contulit auxilium.
 Mors rapuit, sua fama manet vulgata per èvum,
 Virtutes redolent, spiritus in Domino.

In Armenia provincia, ut a quodam veneto mercatore fidedigno dum Verone moram in loco Montauri traherem habui, de mense marcii nimbiū ex pluvia fluviorumque incrementia et inundacione aquarum diluvium fuit, ita ut complures ville, castra, edificia et loca et nonnullae civitates cum habitantibus submersae extiterunt. Protentum in mundo unum futurae mala, (utinam mentiar) multitudine peccatorum militancium in Italia denotat, experientia docente.

Die dominico duodecimo mensis aprilis, hora vigesima. Civium et de populo Alcmenè in falangis bene armatis, cum insignibus et ducibus sigilatim earum, in foro Capitanei monstra una preclara urbis de qualibet ora de mandato gubernatoris et pretoris facta fuit, in qua circiter sex mille pugnancium aderant. Earum duces extiterunt nobiles et preclari viri in armis experti dominus Orpheus Cella Sancti Leonardi, Antonius Maria Cambiagus et Galienus Burdigalus Sancte Agathe, Galeaz Bottus et Bertolomeus Ronchadellus Sancti Egidii et Homoboni et complures alii duces orarum preclari cives et experti, quorum nomina cum oris longum esset naratu. Undique strepitus armorum, clangores tubarum, tamburum pulsaciones, sclopeti et machine fulminantes, voces virorum clamentes alta voce «Duca! Duca! Sphorza! Sphorza!» aderant leticia deambulancium ordine per forum ante rectores et populum astantes, Dei ad gloriam et honorem patrieque ad deffensionem et principis Francisci Sphortie nostri laudes et conservacionem illius dominacionis et status.

Die martis quartodecimo antedicti mensis aprilis. Arcem porte Iovis Mediolani Gallorum a presidibus existentibus in ea illustris Franciscus Sphorcchia dux Barri et Cremonè dominus secundum, pacta inter ipsas partes alias contracta, concorditer habuit triumpho. Ad tenutam ipsius arcis hac luce nomine ipsius supremum sui cancelarium cum militibus transmisit ipsamque in dictione potitus est Dei ad gloriam. De hac leticia et gaudio huius tenute ad magnificos rectores nostros Alcmenè suas per patentes literas scripsit tenoris infrascripti, videlicet:

Dux Mediolani etc.

Magnifice affinis et spectabilis dilectissimi nostri, hogii cum lo adiuto del omnipotente Dio el magnifico nostro supremo cancelere in nome nostro è intrato nel castello nostro de Milano, secundo la capitulacione facta li giorni passadi con li castelani et francesi erano alla custodia. De la qual cosa ne è parso darvi noticia, adciò la possiati partecipare cum quelli nostri fidelissimi cittadini et insieme haverne quella leticia che si conviene da una simel cosa, dandone laude al nostro signor Dio con farne tuti li segni de leticia convenienti. Vigleveni, 14 aprilis 1523. Signata, visa: Moronus. In calze: Rozonus. A tergo: Magnifico affini et spectabili iure consulto dominis comite Francisco Sphorcchie de Foliano et comite Antonio Balbiano gubernatori et pretori nostris Cremonae nostris dilectissimis. Et sigilata solito sigillo ducali quartirato in cera alba.

Die mercurii 15 aprilis. Per cancelarium magnifice comunitatis nostre Cremonè super arengherium, tubis redisonis et pifaris modolantibus, civibus, populo et me astantibus, publice et alta voce hee litere mediante precone fuerunt proclamate et expresse. Per tres dies continuos post harum notificacione leticia et gaudio, undique falodia, campanarum pulsaciones sacerdotumque rogationes per fideles Cremonenses Dei ad gloriam et principis laudes facte fuerunt.

Die dominico 19 aprilis, hora vigesima. Alia in foro Capitanei monstra tam civium, quam de populo suis cum insignibus orarum urbis et ducibus restans ad faciendum numero sex mille vel circha facta fuit perdigna. Quorum ducum nomina sunt hec, videlicet dominus Octavianus Riparius Sancti Donati, Galeaz Persichellus et dominus Bardelonus de Marianis Sancti Nazarii, Io. Franciscus Tinctus Sancti Vincencii, Iacobus Maria Oldoynus et Galeaz Porrus Sancti Bertolomei, Pompeius Tinctus Sancti Petri de Pado et Io. Antonius de Pizenardis Sancte Cicilie, et complures alii duces orarum cives, nomina quorum suis cum insignibus longum esset naratu. Tota fere civitas ad hęc spectacula aderat. Undique armorum strepitus, undique clamores, leticie et gaudia coram rectoribus et populo erant, ad honorem Dei et principis benivolentiam, quem omnipotens Deus in hoc statu et dominio conservet in pace ad gloriam eternam. Amen.

Hac met die dominico \19/ instantis mensis aprilis. Ad tenutam et corporalem possessionem episcopii Cremone nomine reverendi cardinalis Anconitani et episcopi noviter Alcmene nostre a sede apostolica ellecti dominus Sistus Zuchellus clericus trivisensis procurator ad hoc per venerabiles canonicos basilice ecclesie nostre, celebrata missa Spiritus sancti per prius, inducitur et aprehendit. Pro vicario curie episcopalis ad iura reddenda spectabilis i. u. doctor dominus Baldesar de Fidelibus per reverendum cardinalem et episcopum Cremone post hoc transmittitur, Dei ad gloriam et animarum Cremonensium et sacerdotum utilitatem patrièque ornamentum.

Die martis 21 aprilis. De civitate Mediolani recedendo, Hispani quinque centum quinquaginta peditum certis cum machinis, duce Salamone Neapolitano, \ad/ obsidendum et impugnandum Sancte Crucis Cremone castrum in falangis bene armatis et in ordine ad hanc nostram urbem Alcmenam venerunt. Dive Agathe, Sanctorum Silvestri, Luce, Vincentii, Margarite et Leonardi prefate civitatis orarum per aliquot dierum civium impensis staciones habuerunt.

Die mercurii 22 antedicti mensis aprilis. Per presidem arcis Sancte Crucis Cremone iniquum diversis oris urbis ferree balote a machinis in edes civium et Dei templa ^a fulminate fuerunt. Quarum una desuper coronam insignis ducis Mediolani in Toratio percussit, altera panaterum tenus discos Capitanei in foro cecidit, hominum tamen lesit neminem. Preses iste et Galli perversi in ipsa arce existentes a die quarta iulii proxime preteriti, qua mondominus de lo Scu suo cum exercitu de hac urbe decessit, multas civium edes, templa, turrets et palacia machinis mortariorumque lapidibus dietim vexaverunt damnum ruina inferentes.

Die veneris primo mensis madii, qua divorum Iacobi et Philipi festum terris colitur. Maioris ecclesie basilice Cremone per venerabilem et preclarum archiepiscopum dominum don Iacobum Schicium altare unum Divorum Iacobi et Philipi perdignum \cum/ ancona ^b et figuris Virginis et sanctorum \deauratis/ prope et adeso colonne ad oppositum pulpiti predicacionum dicto in templo erigitur proprietatibusque introitus librarum centum imperialium pro misa una quottidie a sacerdote celebranda dotavit, superaddens dicto altari in comuni canonicorum et mansionarium aliam proprietatem ducatorum centum valoris, hac lege, quod quottidie demptis diebus festivitatum in anno misa una defunctorum cum officio regem cui omnia vivunt et cet., per ipsos canonicos et mansionarios cantando celebrent in perpetuum. Prorogativam huius adiconis et introitus quottidie venientibus asseruntur. Absentibus nequaquam, sed presentibus pro deficientibus gaudent in pace. Hac luce prima misa in cantu leticia et gaudio ad honorem virginis Marie, divorum Iacobi et Philipi, coadiuantibus canonicis et mansionariis, per venerabilem dominum don Benedictum de Luchetis canonicum prefate ecclesie celebrata fuit et initium sacri altaris primo habuit. Fere tota civitas nobilium et de populo huic celebrationi lètia et gaudio Deum laudantes interfuerunt.

Alias etiam proprietates valoris librarum duarum mille ^c preclarus archipresbiter iste don Iacobus Schicium in comuni mansionariorum prefate ecclesie basilice emit, redditus quarum et proventus in ipsos mansionarios moram ^d in canonica trahentes et habitantes divinaque officia celebrantes dietim perveniant. Res profecto urbi nostre preclara et laudabilis, Deo placida, mortalibus quoque benevivere volentibus utilis posterisque comemoranda est. Utinam civitatibus Italie, precipue nostre, tales sacerdotes ecclesiarum bona ^e recte dispensantes haberent! De bono in optimo religio sacra procederet. De radiorum pannis sericiis passionis domini nostri Jesu Christi cum istoria textis dicte ecclesie basilice per ipsum archipresbiterum dono datis et assignatis, cum diebus solemnibus festivitatum publice ad ornamenta altaris maioris apparent, loquendi modum ne prolixius sim impono cum brevitate.

Istis quoque temporibus. Preclarum et amenum pomerium et amplum propeque etiam viridarium nuncupatum Belveder diversarum arborum pomorum olentiumque florum et herbarum vinearumque etiam cum pergolis ornatu tenus templum Dive Agathe in ipsis reverendus in Christo Jesu philosophieque professor preclarus et dicte ecclesie Sancte Agathe virginis prepositus dominus Hieronymus Trechus quondam magnifici et eximii equitis domini Iacobi filius erexit, muris cingendo cum picturis ornavit. Viam Trecham suo nomine sic dictam a latere fieri fecit ecclesie super solum proprium, cui vie cumplures domuncule etiam super solum ecclesie edificate^f fuerunt et annales fictus preposito reddunt Dive Agathe. Rerum aspectu diversorum redolentium ordine hoc in pomerio et viridario corda hominus leticia et gaudio comoventur, mesticias, dolores et afflictiones virorum res iste a cordibus remonent et ad canticum illud divi Petri deveniunt dicentes: «Domine bonum est hic esse: faciamus tria tabernacula» et cet.

a] +emanate+ b] +cum+ c] +quarum redditus et proventus+ d] +in+ e] +et+ f] +h+edificate

Quapropter omnipotens eterne Deus, rerum omnium conditor et humani generis amator, pro tui pietate solitaque clementia et misericordia conservare digneris hunc servum tuum Hieroninum Dive Agathe prepositum templique illius fondatorem et dirige eum secundum tuam clementiam in via salutis eterne ut, te donante, ecclesiam ipsam tui amore diveque virginis Marie matris et Agathe sancte servire possit et valeat, postremo meritis tormentorum virginis Agathe, que in mamillis passa est, vitam eternam concede, qui vivis et regnas per infinita secula seculorum. Amen.

Die mercurii 13 madii. Ingens penuria furmenti, siliginis et milii panisque cocti per aliquot dierum a mense aprilis citra in urbe Cremona fuit. De quolibet sextario furmenti librarum trium cum dimidia \imperialium/, siliginis soldorum quinquaginta, milii quadraginta et panis cocti de qualibet onzia unius denari vendebantur precii et emebantur. Cum difficultate suis cum pecuniis pauperes habere poterant, quoniam in foro Capitanei per duas vices panateriorum discos et panis cassolas iniqui milites hispani et neapolitani sine pecunia spoliaverunt in suos usus convertendo, taliter quod ipsi panaterii seu pistores ob hanc rem panem coctum non tulerunt foro venundari causa. Populus, iam deficiente pane, ad tumultum et iram contra milites insurrexerat, sed res publica nostra ilico ad illustrissimum principem Mediolani de his noticiam dedit. Tandem ex literis ducalibus de urbe Cremona pulsi sunt. Multa et infinita mala in contatu nostro vilicis in itinere eundo versus Mediolanum rapina et bonorum depredacione mobilium egerunt perversi homines non habentes pecunias, quamvis a re publica nostra per aliquot dierum ante recessum mutuo gratis et amore ad restituendum, quod non credo, libras sex centum imperiales habuerint.

Die sabbati 17 antedicti mensis madii. Post tenebras lucem speramus, post penuriam rerum habundanciam. Deo optimo et maximo spirante hac luce mirandum vidi: de urbe Mediolani per Eridanum ingentem bladorum summam venundari causa recedendo nonnulli mercatores hesterni Cremonam venerunt. In foro Maioris ecclesie partim exonerare et partim in edibus orarum super orea posuerunt suffragio et ad utilitatem urbis: vendere ceperunt populo et egentibus ^a de ipso furmento hii preclari mercatores precio soldorum quadraginta imperiales et etiam pro minori precio. Contra avaros et rerum penuria cupientes, populus cremonensis alta et viva voce, tritici abundantiam videns, exclamare cepit dicens lingua vernacula: «Moran li avari et siano sepulti in lo inferno et viva el pane bianco, el duca di Milano! Duca! Duca! Sphorza! Sphorza!». Ad hanc quantitatem furmenti visu cupiosam et mirabilem fere tota civitas, precipue pauperes, leticia et gaudio intuendam venerunt Deum laudantes et mercatoribus gratias officii agentes.

Die dominico 24 madii, qua prima ^b feria festivitatis Pentecostes in terris colebatur, hora sextadecima diei. Hieronymus de Claraschis, nepos nostri ex filia Valeria, optimam partem sibi ellegit, què non auferetur ab eo. Carmiliarum in sacra religione Cremona sui vitam Deo libavit, ordinis illius et efficitur frater. A priore prefati ordinis Gaspere Cremonensi, mutato nomine, Vincencius nuncupatur.

Die sabbati trigesimo madii. In foro Capitanei de arce Sancte Crucis Cremona bombardata una ferri, in volta unius zufeti cuiusdam apothecae percuciens, quendam hominem pauperem interfecit et nonnulli alii etiam a lapidibus ex ictu sparsis bombarde vulnerantur. Die etiam 17 iunii. Altera bombardata lapidea a mortario fulminata in templo Dive Sophie cecidit super voltam et fregit: dive Virginis in altare veniens, mirandum, nihil nocuit. Multe etiam istis temporibus diversis civium in edibus fulminaverunt damna inferentes. Quarum una, in domo nobilis domini Bernardini de Cavatellis vicinie Sancti Iacobi in Brayda cadens, trabem unam unius camare fregit: deveniens in toro uno cum igne artificioso, torum ipsum cum lentaminibus et culcitra combustit. Res profecto miranda.

Istis temporibus et a principio mensis iunii usque ad diem octavam iulii. Ingentes pluie de celo frigide fluxerunt, ita ut nonnulli cives ex frigore sagis hiemalibus utebantur. In agris veronensibus et montibus versus Alemaniam nives fluxerunt frigide, similiter in montibus placentinis et parmensibus. Penuria panis et vini: ex pluviis et malis temporibus, blada triturrari non poterant.

a] +dictum+ b] +feria+

Dive Ursule templum, in hospitali quondam nobilis viri domini Philippi de Tinctis vicinie Sancte Sophiæ Cremonæ, mediantibus venerabili domino don Sebastiano Ferario basilicæ Maioris ecclesiæ prefate civitatis mansionario et fratre Bono optimo viro ordinis Indutorum a sacris et cruce ligna in manibus, \hoc tempore/ erigitur. Similiter nonnulla alia edificia ipsorum templo adhaesa, ad utilitatem pauperum puellarum erant per civitatem sine habitacionibus et miserabilium etiam puellarum nobilium nihil in bonis habentium, ne pereant et incidant in dedecore et verecondia sue progeniei sed honorem suum in hospitali auxiliantibus civibus et personis honestis ut servant, fabricata fuerunt Dei ad gloriam.

Istis quoque temporibus. Deficientibus stipendio et pecunia, nonnulli Hispani et perversi homines venturerii partem urbis Vigleveni ad sachum depredantes posuerunt. Salamon etiam Neapolitanus suis cum gentibus iniquus et superbus ad civitatem Asti ut proficisceret in Franciam a duce Mediolani hoc tempore recessit et hostis factus est.

Die martis 23 mensis iunii, in vigilia festivitatis venturæ divi Io. Baptiste. Infelix iuvenis Paulus Ferrarius inclite urbis Cremonæ nobilis civis virtutibus decoratus, dum simul cum nobili Francisco Foliata hora vicesima tertia domui sue adiret, ecce prope ecclesiam Dive Caterine prefate civitatis incaute a nonnullis filiis iniquitatis larvatis in strata publica armis aggreditur crudeliterque ipsum Deum invocantem interfecerunt. Franciscum vero Foliatam una in spatula graviter vulneraverunt. Horum necis et vulnerationis casua et qui auctores fuerunt et perpetraverunt Deus et ipsi sciunt, attamen compertum habui ex zelo mulierum amoris quandoque iuvenes invidia preunt et controversiæ eveniunt. Cecus enim amor est, mulier vero garula, vana, fugata et inhonesta plures amatores dilligit, discordias inter illos seminat et gignit, quandoque perire facit. Ideo ab his ut demon cavendum est quia, atestante Philosopho, mulier ac potius femina imperfectum animal est et instabilis, fidem persepe homini frangens, pertinax, ^a vana, mutabilis et varia. Nam Virgilio poeta atestante inquit dicens: «Varium et immutabile semper femina».

Unum horrendum, terribile et miserandum in agro cremonensi inter Iovemaltam et Azanellum prope flumen Olli, ut a quodam Filippo Mozio agrimensore publico Cremonæ viro optimo intellexi, istis temporibus accidit. Dum quedam mulier de domo habitacionis sue suis pro nonnullis negociis peragendis alio recessisset, relictis in ea puella una etatis annorum novem et puero masculo quinque, ecce in manibus puella cultelum habens (sed quid ageret ignorans) membrum virile fratris pueri a casu medio incisit, ex quo, sanguinis habundancia a membro emanante et nemine coadiuvante, illico puer moritur. Superveniente matre, quid de puero non viso erat interrogante, puella filia respondendo dixit: «Prope hic est, aquam rubeam micturit». Stupefacta, ad puerum iacentem et mortuum ex fluxione sanguinis adivit. Ad iram et extra mentem venit, capto flagello viridi salicum puellam ultra modum verberavit, quibus ex percussionibus statim puella etiam defecit et mortua est. Isto interim et a casu superviente marito, mortem filiorum intuens defectu matris, contra ipsam uxorem multa convicia dicens ad iram extremam dolore et pena venit. Evaginato cultello, a latere in pectore sinistro coniugis apud cor percussit et transfixit, quo vulnere perpetrato illico mulier moritur. Post per aliquot temporis spacium homo iste in frenesim et sine mente pervenit: sue habitacionis domunculam, igne in stipulis ibi existentibus posito, ipsam domunculam incensit et destruxit. Postremo, in desperatione constitutus et perventus, se ad arborem cum laqueo ad gullam suspendendo sui vitam miseram finivit. Res profecto miseranda.

Die iovis secundo mensis iulii. Ingens grando Ferrarie marchionis Polesini Ruici in agris iurisdictionis, precipue in villis Abbacie, Salvaterre, Lendenarie et aliis cum pluribus locis et terris circumstantibus, cum nymbis et sagittis e celo fluxerunt. Grana minora huius grandinis erant ponderis onziarum viginti quatuor. Nonnulla rara cadencia librarum duodecim, ventorum terribilium cum impetu flantium, domorum tegulas, canterios et planas nonnullas fregit, caminos strando impetu ventorum demolivit. Quadrupedum

animalia circiter quatuor mille et totidem avium in campestris perierunt et nonnulli homines incauti etiam mortem gustaverunt acerbam et multi percussionebus vulnerati remanserunt. Vites arbores prostrate fuerunt, turris una ab impetu ventorum et sagittis medio truncatur in terris, fore omnes edes, arbores et alie res illis in partibus prostrate remanserunt et destructe. Res miseranda et inaudita nostris temporibus, ventura pronostica mala (utinam mencior) predico.

In Romandiola pluribus villis et locis excessive etiam grandines et ventorum flatus istis temporibus fuerunt. De agris et locis brixiansibus, mediolanensibus, parmensibus, plecentinis et cremonensibus, cum etiam de his notum sit, subticeo. Damnum ingens in frugibus et fructibus contulerunt. In plano veronensi et montibus nives fluxerunt, glacies in agro cremonensi visa fuit frigora inferens, taliter quod multi cives hyemalibus sagis utebantur.

Die lune vigesimo iulii. Sedente summo pontifice Adriano sexto in Roma, serenissimo Carolo in Alamania imperante, illustrissimo et excellentissimo Francisco Sphortia duce Mediolani et Cremone domino regnante in Isubria, paries seu facies ecclesie Dive Agathe Cremone a veteri retracta per brachia octo per reverendum in Christo Jesu prepositum philosophieque professorem dominum Hieronymum Trecum preclarum postrata rehedificatur et fundata fuit. Lapidem primam cum benedictione et letaniis prefatus prepositus deposuit in fundamentis Dei ad laudem et dive Agathe honorem et gloriam. Magister Matheus de Prato hoc opus erexit precio librarum novem centum septuaginta quinque imperialium eius impensis, cum lapidibus tamen veteribus alterius parietis ecclesie illi relaxatis in precio per prepositum, simul cum lignaminibus de veteri exeuntibus de culmine.

Hoc etiam tempore. Gradeni quinque a scala ascendentes ad altare maius basilice Maioris Cremone, ut libere deambulari Herbarum de porta ad alteram Episcopi cives possent, per nobilem dominum Octavianum de Burgo, unum ex tribus massariis Fabrice Maioris ecclesie, remoti fuerunt et scala retrahitur et diminuitur.

Duo propugnacula, unum prope portam Omnium sanctorum, alterum ad Sanctum Guielmum, ad deffensionem inclite urbis Cremonè impensis civium et ruralium de mandato ducis Mediolani efficiuntur. Forerius etiam unus hoc tempore, ut staciones daret^b militibus ducentum venturis Cremonam, venit. Fere tota civitas in combustione et tumultu ex nimia impensa militum existencium in urbe et alios miseranda spectans prefecto erat. Nulla pax neque requies in ipsa, dietim a gravaminibus militum vexata inveniebatur.

Die dominico XXVII iulii. Venetorum ab urbe ex nuncio gubernatori nostro fama pervenit quod in ipsa civitate omnes regum, principum et dominacionum oratores Italie de pace aut bello futuris aggregari erant brevique^c tempore inter ipsos decideretur et potius in bonum quam in malum hec decidenda fore dixit (utinam) et terminanda.

De pace Italiè noviter contracta, iam diu ab Italis optata inter infrascriptas dominaciones

Millesimo quingentesimo vigesimo tercio, indictione undesima, die sabbati primo mensis augusti. In nomine Domini et individue Trinitatis, a quibus omnia \bona/ procedunt et sine ipso Redemptore nostro nihil actum est, pax bona, utilis et necessaria, iam longo tempore ab Italis in calamitatibus, doloribus et afflictionibus lacescitis et a barbarorum gentibus crudeliter et graviter offensis optata, Deo ipso maximo optimo auctore et miserante, inter serenissimum Carolum Dei gratia imperatorem et illustrissimum Franciscum secundum Sphortiam Mediolani ducem et Cremone dominum ac illustrissimam et excellentissimam Venetorum rem publicam, aliis suis cum collegiis et adherentibus efficitur et confederatio, necnon et inter omnes alios reges, principes, res publicas et potentes iusticia introire et benevivere pace volentes Maumetorumque gentium et aliarum infidelium contra legem Christi repugnantium ad destructionem. Igitur ex leticia et gaudio nobiles mei concives divorum Ambroxii et Augustini innum cantemus «Te Deum laudamus» et cet., addendo orationem dicamus.

Oremus.

Omnipotens eterne Deus, pacis amator, in cuius manu omnia regna regnorum et omnes potestates sunt, hac pace nobis Italis tui misericordia et pietate noviter concessa respice in auxilium regum ac principum et populorum christianorum

ut gentes paganorum et infidelium, qui sua crudelitate et feritate confidunt, dextere tue potencia conterantur et ad fidem tuam catholicam remotis erroribus perducantur, per Christum dominum nostrum. Amen.

Copia literarum de hac pace magnifici domini Francisci Taberne illustrissimi Mediolani principis oratoris ex Venetiis die 29 mensis iulii, hora XVI, ad magnificum Peregrini marchionem dominum Franciscum Folianum gubernatorem inclyte urbis Cremonè, ut infra.